
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20124 CADERNO 4

CONTROLE EXTERNO ATNS-603) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386115

Dispensa: 29/2012
Data: 22/05/2012
Valor: 3.269,23
Objeto: Contratação de seguro veicular para os automóveis 
Honda Civic JVB 4966 e JVD 3966 pertencentes à frota deste 
Parquet.
Fundamento Legal: Art. 24, II e V da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 22/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A (BB SEGURO 
AUTO)
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Complemento: 17° andar
Telefone: 9140040001 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 386127

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00259
Valor: 3.269,23
Data: 22/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 22/05/2013
Objeto: Contratação de seguro veicular para os automóveis 
Honda Civic JVB 4966 e JVD 3966 pertencentes à frota deste 
Parquet.
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Complemento: 17° andar
Telefone: 9140040001 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385557

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 385228
PORTARIA: 2146/2012-PG

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: IGARAPÉ-MIRI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991695/CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385563
PORTARIA Nº 2453/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 46066/2011, em 16/11/2011, o qual gerou o Processo nº 
011/2012-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 77/12-ASS/
JUR-PGJ, de 17 de março de 2012, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Apuratória, objetivando a apuração 
das irregularidades cometidas pelo servidor, matrícula 999.854, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, nos termos da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 1018/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, 
publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem a presente 
Sindicância Apuratória, visando apurar as possíveis irregularidades 
cometidas naquela comarca, conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal, constantes do Processo nº 011/2012-SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2455/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 7 de junho do corrente 
ano, quinta-feira, data de celebração do Corpus Christi;
CONSIDERANDO o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará ter determinado ponto facultativo o expediente forense no 
dia 8/6/2012, sem prejuízo do plantão judiciário e dos serviços 
essenciais e a compensação do horário no período de 1º a 6 de 
junho de 2012, conforme PORTARIA Nº 1846/2012-GP, datada 
de 23/5/2012, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, de 
24/5/2012;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça,
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no Interior do Estado, no dia 8/6/2012, sem 
prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 1h (uma hora) 
o expediente normal (jornada de trabalho) nos dias 30, 31/5, 
1º, 4, 5, 6/6/2012, com o fi to de compensar o estabelecido no 
item anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2469/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 29, V, 
da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei Complementar 
nº 057/2006, podendo delegar suas funções a membro do Ministério 
Público, conforme o inciso IX, de referido artigo;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARCOS ANTONIO FERREIRA 
DAS NEVES, Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área jurídico-institucional, para funcionar como 
órgão de execução nos autos do Processo nº 053/2012-PGJ, 
podendo adotar medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385582

PORTARIA: 2389/2012
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006

Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999390/FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385585

PORTARIA: 2459/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO 
PROMOVIDA PELO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE, EM CONJUNTO COM OS PROMOTORES 
DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA CAPITAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991734/FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385587

PORTARIA: 2390/2012
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991688/GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385592

PORTARIA: 2432/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE OFICINA DE ENCONTRO DO 
PROGRAMA “MOVER”, NO MUNICIPIO DE BREVES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386129

PORTARIA: 1194/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386135

PORTARIA: 1195/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


